
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπαγωγή στην ασφάλιση του Κλάδου Υγείας 
Υπαλλήλων Αστυνομίας Πόλεων και λοιπών εργα-
ζομένων στην Ελληνική Αστυνομία και τροποποί-
ηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΕΣ/1/1/105-α/27.6.2019 
απόφασης της Υπουργού Προστασίας του Πολίτη 
(Β΄ 2763 και Διόρθωση Σφάλματος Β’ 3176).

2 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που περι-
λαμβάνονται στην υπ’ αρ. 22/2022 απόφαση του 
Δ.Σ. Ζηρού και αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθ-
μίσεις επί της οδού Αναπαύσεως στο Θεσπρωτικό 
του Δήμου Ζηρού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)
Υπαγωγή στην ασφάλιση του Κλάδου Υγείας 

Υπαλλήλων Αστυνομίας Πόλεων και λοιπών εργα-

ζομένων στην Ελληνική Αστυνομία και τροποποί-

ηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΕΣ/1/1/105-α/27.6.2019 

απόφασης της Υπουργού Προστασίας του Πολί-

τη (Β΄ 2763 και Διόρθωση Σφάλματος Β’ 3176).

   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 2 του άρθρου 95 και της παρ. 8 του άρ-

θρου 103 του ν. 3655/2008 «Διοικητική και οργανωτική 
μεταρρύθμιση του Συστήματος Κοινωνικής Ασφάλισης 
και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις» (Α΄ 58),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του α.ν. 1494/1950 «Περί συστάσεως Επικουρικού 
Ταμείου Υπαλλήλων Αστυνομίας Πόλεων», όπως κυρώ-
θηκε με τον ν. 1593/1950,

δ) του ν.δ. 4019/1959 «Περί κυρώσεως της αριθμ. 
1018/1958 Πράξεως του Υπουργικού Συμβουλίου “Περί 
διακοπής της παρά τω Ι.Κ.Α. ασφαλίσεως των οικογε-

νειών των Αστυνομικών Υπαλλήλων” και συστάσεως 
Κλάδου Υγείας παρά τω Ε.Τ.Υ.Α.Π.» (Α΄ 248),

ε) της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/ΓΠ/80157/18 /31.10.2018 
κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονο-
μικών και Υγείας «Τροποποίηση και αντικατάσταση της 
με υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 46846/19-06-2018 (Β΄ 2315) 
κοινής υπουργικής απόφασης, με περιεχόμενο «Ενιαίος 
Κανονισμός Παροχών Υγείας (ΕΚΠΥ) του Εθνικού Οργα-
νισμού Παροχών Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)» (Β΄ 4898).

στ) της υπό στοιχεία Φ. 40425/25797/1654/11.12.2003 
απόφασης του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Ασφα-
λίσεων «Καθορισμός ποσοστού κρατήσεων υπέρ του Κλά-
δου Υγείας Υπαλλήλων Αστυνομίας Πόλεων» (Β΄ 1954).

ζ) της υπό στοιχεία ΓΔΟΕΣ/1/1/105-α/27.6.2019 από-
φασης της Υπουργού Προστασίας του Πολίτη «Υπαγωγή 
στην ασφάλιση του Κλάδου Υγείας Υπαλλήλων Αστυνο-
μίας Πόλεων και λοιπών εργαζομένων στην Ελληνική 
Αστυνομία και αύξηση των παροχών του Κ.Υ.Υ.Α.Π./
Τ.Ε.Α.Π.Α.Σ.Α. στα μέλη του» (Β΄ 2763 και Διόρθωση 
Σφάλματος Β’ 3176).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

3. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

4. Την από 25 Μαΐου 2021 εκπονηθείσα Αναλογιστική 
Μελέτη του Κ.Υ.Υ.Α.Π. του ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.

5. Το υπ’ αρ. 55/28 από 22.12.2021 πρακτικό - απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Ταμείου Πρόνοιας των 
Απασχολούμενων στα Σώματα Ασφαλείας (ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Οι εν ενεργεία αστυνομικοί υπάλληλοι, που είναι ασφα-

λισμένοι στους τομείς της τέως Χωροφυλακής, με χρόνο 
υπηρεσίας που δεν ξεπερνά τα δεκαπέντε (15) έτη, έχουν 
δικαίωμα υποβολής αίτησης ένταξής τους στον Κ.Υ.Υ.Α.Π./
ΤΑ.Π.Α.Σ.Α. εντός ενός (1) έτους από τη δημοσίευση της 
παρούσας, η δε πρόσβασή τους στις παροχές του Κλάδου 
θα αρχίζει από της εντάξεώς τους με απόφαση του Δ.Σ. του 
ΤΑ.Π.Α.Σ.Α. στον Κλάδο και υπό την προϋπόθεση ότι έχουν 
συμπληρώσει εξάμηνη συμμετοχή στις κρατήσεις του.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1651

16769



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16770 Τεύχος B’ 1651/07.04.2022

Άρθρο 2
Το άρθρο 5 της υπό στοιχεία ΓΔΟΕΣ/1/1/105-α από 

27-6-2019 απόφασης του Υπουργού Προστασίας του 
Πολίτη αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 5
Ο Κ.Υ.Υ.Α.Π./ΤΑ.Π.Α.Σ.Α. χορηγεί ειδική οικονομική πα-

ροχή στις ακόλουθες περιπτώσεις:
α) απώλειας ζωής, για οποιοδήποτε λόγο, των άμεσα, 

εν ενεργεία ασφαλισμένων ως εξής:
Ι. Ποσό 2.000 ευρώ για άγαμα μέλη, με δικαιούχους 

τους γονείς του θανόντος, κατ' ισομοιρίαν.
ΙΙ. Ποσό 3.000 ευρώ για έγγαμους χωρίς τέκνα, με δι-

καιούχο τον/την σύζυγο του θανόντος.
Στην περίπτωση διαζευγμένου, χορηγείται η παροχή 

της (Ι) περίπτωσης στους γονείς αυτού/ης.
ΙΙΙ. Ποσό 4.000 ευρώ για έγγαμους ή άγαμους ή δια-

ζευγμένους με ανήλικα τέκνα, με δικαιούχο το πρόσωπο 
που έχει την επιμέλεια του/των τέκνων. Σε περίπτωση 
που οι ως άνω κατέλιπαν ενήλικα τέκνα, το άνω ποσό 
χορηγείται στα τελευταία. Η παρούσα διάταξη καταλαμ-
βάνει και τις εκκρεμείς στο Ταμείο αιτήσεις.

β) τοποθέτησης προθέσεων τεχνητών μελών άκρων 
λόγω ακρωτηριασμού, αντικατάστασης και συντήρησης-
service αυτών, των άμεσα εν ενεργεία ασφαλισμένων 
του Κ.Υ.Υ.Α.Π., ποσό που αντιστοιχεί στα 2/3 του ποσού 
που επιβαρύνει τον ασφαλισμένο, πέραν του ποσού που 
καταβάλλεται από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ.,

γ) εμβολιασμού ανηλίκων έμμεσα ασφαλισμένων του κατά της 
μηνιγγίτιδας, ο οποίος εμβολιασμός πραγματοποιείται σε δύο (2) 
δόσεις, ποσό εκατό (100) ευρώ ανά δόση,

δ) ριζικής ή τροποποιημένης μαστεκτομής ή αφαίρε-
σης τμήματος του μαστού ασφαλισμένων του, λόγω κα-
κοήθους παθήσεως (καρκίνος), ποσό οκτακοσίων (800) 
ευρώ ανά μαστό,

ε) χημειοθεραπείας ή ακτινοθεραπείας ασφαλισμένων 
του με νοσηλεία σε ιδιώτη πάροχο, ποσό τριάντα (30) 
ευρώ ανά θεραπεία. Σε περιπτώσεις επαναχορήγησης 
της εν λόγω παροχής δεν μπορεί αύτη να υπερβεί συ-
νολικά τα χίλια (1.000) ευρώ ανά δικαιούχο,

στ) νοσηλείας ασφαλισμένων του σε ιδιωτικά θερα-
πευτήρια για καρδιοχειρουργικές και παιδοκαρδιοχει-
ρουργικές επεμβάσεις, ποσό μέχρι χίλια πεντακόσια 
(1.500) ευρώ με την προσκόμιση αποδείξεων παροχής 
υπηρεσιών, πέραν του ποσού που καταβάλλεται από τον 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. Σε περιπτώσεις επαναχορήγησης της εν λόγω 
παροχής δεν μπορεί αύτη να υπερβεί συνολικά τις τέσ-
σερις χιλιάδες πεντακόσια (4.500) ευρώ ανά δικαιούχο».

Άρθρο 3
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευση αυτής 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν ορίζεται 
διαφορετικά στις άνω διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Φεβρουαρίου 2022

Ο Υπουργός
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ   

Αριθμ. 28227 (2)
 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που περι-

λαμβάνονται στην υπ’ αρ. 22/2022 απόφαση του 

Δ.Σ. Ζηρού και αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθ-

μίσεις επί της οδού Αναπαύσεως στο Θεσπρωτι-

κό του Δήμου Ζηρού.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλο-

φορίας» (Α΄-579) και ειδικότερα της παρ. 2 των άρθρων 10
και 52 αυτού όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9
του άρθρου 48. του ν. 4313/2014 (Α΄-261).

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

3. Τον ν. 2647/1998) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 237).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α΄ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280 αυτού.

5. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 475) και ειδικότερα το άρθρο 28 αυτού.

6. Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

7. Το π.δ.141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α΄ 234), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν.4446/2016 
«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη - 
Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 
παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-
ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 2406).

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 
εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικη-
μένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β΄ 946).

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σή-
μανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β΄ 905).

10. Την υπ’ αρ. 13912/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) με την οποία δι-
ορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Βασίλειος Μιχελάκης 
του Πολυκάρπου.

11. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 
Εγκύκλιο του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφο-
ρίας για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της 
χώρας-Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 του
ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρου 48 του ν. 4313/2014».

12. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1626/Φ-922/02-04-2015 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού και 
Καλής Νομοθέτησης του ΥΠΟΜΕΔΙ «Διευκρινίσεις για τη 
λήψη των μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16771Τεύχος B’ 1651/07.04.2022

13. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων και κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

14. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-13 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.

15. Την υπ΄αρ. οικ.35082/1652/05-06-2014 απόφαση 
της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας (ΑΔΑ: ΒΝΛ5ΟΡ1Γ-ΓΟΤ) για 
την «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των 
ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 
σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν.2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει».

16. Την υπ΄αρ. οικ.19783/269/14-04-2015 απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας (ΑΔΑ: 6Ω7ΑΟΡ1Γ-
ΤΟ2) για την «Τροποποίηση - Συμπλήρωση της υπ΄αρ. 
35082/1652/05-06-2014 απόφασης Γενικής Γραμματέως 
περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των 
ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 
σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει».

17. Το υπ΄αρ. οικ.33278/394/08-06-2015 έγγραφο του 
προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Οδηγίες για 
τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότητας 
φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων σύμφωνα με τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) «Κύρωση του Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας», όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του 
άρθρου 48. του ν. 4313/2014, Α΄ -261)».

18. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1978Φ-922/18-05-2015 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών και 
Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, «διευκρινήσεις 
σχετικά με την έγκριση μελετών καθορισμού μέτρων, που 
αφορούν στη ρύθμιση της κυκλοφορίας κατά την εκτέλε-
ση προγραμματισμένων έργων σε οδούς που εμπίπτουν 
στο άρθρο 52 του ΚΟΚ, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

19. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 (Β΄ 2302): 
Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβά-
σεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους 
σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με 
αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας».

20. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/4373/Φ-255/05-10-2015 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργεί-
ου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «περί έγκρισης 
μελετών καθορισμού μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας σε οδούς, που εμπίπτουν τις διατάξεις του 
άρθρου 52 του ΚΟΚ».

21. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ/277/Φ.252/26-03-2018 έγ-
γραφο του ΥΠΥΠΜΕ/ΓΕΝ.ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/Δ/ΝΣΗ 
ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), με θέμα: «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας [Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας
(ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)]».

22. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.- οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 
έγγραφο του ΥΠΥΠΜΕ/ ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ 
ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ Δ/ΝΣΗ 
ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), με θέμα: «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας [Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)]».

23. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ..6396/φ.252/12-12-2019 
έγγραφο του ΥΠΟΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/Δ/ΝΣΗ 
ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), με θέμα: «Παροχή οδηγιών 
σχετικά με τις αποφάσεις συλλογικών οργάνων Ο.Τ.Α. οι 
οποίες αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθμευσης σε 
συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών του οδικού δικτύου».

24. Την υπ’ αρ. 52907/31-12-2009 υπουργική απόφα-
ση «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με 
αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621).

25. Τον ν. 4582/2018 «Θεματικός τουρισμός- Ειδικές 
μορφές τουρισμού- Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό 
του θεσμικού πλαισίου στον τομέα του τουρισμού και 
της τουριστικής εκπαίδευσης- Στήριξη τουριστικής 
επιχειρηματικότητας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 208) και 
ειδικότερα το άρθρο 68 «Θέσεις στάθμευσης μπροστά 
ή πλησίον ξενοδοχείων» αυτού.

26. Την υπ’ αρ. οικ.: 121885/20-09-2018 (Β΄ 4107) 
απόφαση Σ.Α.Δ.Η.Δ.Μ.: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών 
πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» 
στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης της Χωροταξι-
κής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας».

Ειδικότερα:
27. Το υπ’ αρ. 1723/24-02-2022 έγγραφο της Γραμμα-

τείας Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ζηρού με το οποίο 
μας διαβιβάστηκαν:

Α) Η υπ’ αρ. 22/2022 (ΑΔΑ: 934ΖΩΡ0-11Λ) απόφαση 
του Δ.Σ. Ζηρού με θέμα: «Έγκριση της υπ’ αρ. 02/2022 
μελέτης της Τεχνικής Υπηρεσίας Δήμου Ζηρού με τίτλο: 
«Κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επί της οδού Αναπαύσεως και 
διαμόρφωση κοινόχρηστου χώρου στάθμευσης οχημά-
των» στο Θεσπρωτικό», με συνημμένα τα σχετικά δια-
γράμματα υφιστάμενης κατάστασης και προτεινόμενων 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Β) Θεωρημένη Τεχνική Έκθεση με την περιγραφή της 
προτεινόμενης ρύθμισης, συμπεριλαμβανομένου και 
του διαγράμματος με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις.

Γ) Το με υπ’ αρ. 27087/14-03-2021 (ΑΔΑ: ΨΗΦΡΟΟ1Γ-
9ΞΔ) έγγραφο του Τμήματος Διοικητικού - Οικονομικού 
Περιφερειακής Ενότητας Πρέβεζας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, σύμφωνα με 
το οποίο η υπ’ αρ. 22/2022 απόφαση Δ.Σ. Δήμου Ζηρού, 
αφού ελέγχθηκε ς προς τη νομιμότητά της, βρέθηκε νό-
μιμη.

28. Το γεγονός ότι η παρέμβαση στην υπ’ αρ. 22/2022 
απόφαση του Δ.Σ., που αφορά στο χαρακτηρισμό του 
δημοτικού χώρου με ΚΑΕΚ: 400160113050, δεν αποτελεί 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16772 Τεύχος B’ 1651/07.04.2022

κυκλοφοριακή ρύθμιση του άρθρου 52 του ΚΟΚ όπως 
ισχύει σήμερα και συνεπώς δεν απαιτείται έγκριση από 
τον Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

29. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση:
• Η εφαρμογή της κυκλοφοριακής ρύθμισης θα εξα-

σφαλίσει την ασφαλή διέλευση και πρόσβαση πεζών και 
οχημάτων από και προς το κέντρο της πόλης.

• Δεν επηρεάζονται οι υπηρεσίες οδικής μαζικής με-
ταφοράς.

• Δεν θα προκληθεί δαπάνη στον κρατικό προϋπολο-
γισμό, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τις παρακάτω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
επί της οδού Αναπαύσεως στο Θεσπρωτικό Δήμου Ζη-
ρού και συγκεκριμένα:

• Την κατασκευή πεζοδρομίου πλάτους 2,50μ. από το 
σημείο Π1_1 έως Π1_2 στο σχετικό διάγραμμα (στην 
αριστερή πλευρά της οδού με κατεύθυνση προς το κέ-
ντρο της πόλης) και τη δημιουργία έξι (6) νέων θέσεων 
στάθμευσης διαστάσεων 2,50μ. Χ 5,50μ., τοποθετημένες 
παράλληλα στο πεζοδρόμιο.

• Την αύξηση πλάτους του υφιστάμενου πεζοδρομίου 
(με την κατασκευή νέου) από 0,84μ. σε 1,50μ. από το 
σημείο Π2_1 έως το σημείο Π2_2 στο σχετικό διάγραμμα 
(στην αριστερή πλευρά της οδού με κατεύθυνση προς 
το κέντρο της πόλης) και την απαγόρευση στάθμευσης 
καθόλο το μήκος της παρέμβασης.

• Την απαγόρευση στάθμευσης σε όλο το μήκος της 
οδού στην δεξιά πλευρά της με κατεύθυνση προς το 
κέντρο της πόλης.

Επιπλέον για την προτεινόμενη ρύθμιση να προβλεφθεί 
και η τοποθέτηση των απαραίτητων μέσων οριζόντιας 

και κατακόρυφης σήμανσης, όπως αυτό προβλέπεται 
από την παρ. 2 του άρθρου 10, του (1) σχετικού νόμου.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

1. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην τεχνική περιγραφή της εισήγησης της Τεχνικής 
Υπηρεσίας Δήμου Ζηρού και στα θεωρημένα σχέδια 
που τη συνοδεύουν.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις 
υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς.

5. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 
τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 
τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-
φαση αυτή.

6. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
7. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις οποί-
ες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16773Τεύχος B’ 1651/07.04.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16774 Τεύχος B’ 1651/07.04.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16775Τεύχος B’ 1651/07.04.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 16 Μαρτίου 2022 

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Ηπείρου 

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΙΠΕΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16776 Τεύχος B’ 1651/07.04.2022

*02016510704220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-04-12T13:34:41+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




